



Diário Oficial do

MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

IMPRESSA ELETRÔNICA

Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão

Presencial



Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
de Monte Alto - Bahia

Telefone



77 3662-2114

Horário



Segunda a sexta-feira,
das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



RESUMO

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA E EXPORTAÇÃO DOS DADOS DOS SISTEMAS DE CONTABILIDADE, FOLHA DE PAGAMENTO, CONTRATOS, LICITAÇÃO/INEXIGIBILIDADE/DISPENSA, OBRAS, CONVÊNIOS, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, FROTA, CONSUMO DE COMBUSTÍVEL E DEMAIS TABELAS DE CAPTURA PARA O SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E AUDITORIA (SIGA) DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A INEXIGIBILIDADE Nº011/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº035/2023- PESSOA JURIDICA FERROLHO FECHADO PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA CNPJ: 07.025.717/0001-37

HOMOLOGAÇÃO

- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023IN-CR-F - CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 - YAN COSTA ARAUJO SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CONTRATAÇÃO DIRETA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

- AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2023 PROCESSO Nº 039/2023 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS HOSPITALARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO

- PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTORIA
- TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA ME

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023PE - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2023PE de acordo com o PAD Nº 037/2023. **Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASSESSORIA E EXPORTAÇÃO DOS DADOS DOS SISTEMAS DE CONTABILIDADE, FOLHA DE PAGAMENTO, CONTRATOS, LICITAÇÃO/INEXIGIBILIDADE/DISPENSA, OBRAS, CONVÊNIOS, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO, FROTA, CONSUMO DE COMBUSTÍVEL E DEMAIS TABELAS DE CAPTURA PARA O SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E AUDITORIA (SIGA) DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DA BAHIA. **Abertura: 08 de maio de 2023 às 09:01 horas,** pelo Portal de Compras Públicas, disponível em: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>. **Edital disponível em:** http://palmasdemontealto.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. Dúvidas: (77) 3662-2113, pregoeiropma2022@gmail.com. Em, 19/04/2023. ISIDRO JOAQUIM MAGALHÃES SILVA - PREGOEIRO.

ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO

**PROCESSO**

Nº 035/2023PMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**INEXIGIBILIDADE N.º 011/2023IN**

Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA FERROLHO FECHADO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA (ADELMARIO COELHO) PARA REALIZAÇÃO DE SHOW MUSICAL EM COMEMORAÇÃO ANIVERSÁRIO DA CIDADE, QUE SERÁ REALIZADA ENTRE OS DIAS 18 A 21 DE MAIO DE 2023.

Valor: R\$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), global.

Fornecedor: FERROLHO FECHADO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
CNPJ: 07.025.717/0001-37

HOMOLOGO e ADJUDICO, nesta data, a INEXIGIBILIDADE N.º 011/2023IN, do presente objeto ao respectivo prestador.

AUTORIZO a realização de despesa a favor do respectivo prestador.

DETERMINO a convocação do prestador para assinatura do respectivo contrato nos termos do art. 81 da Lei 8.666/93.

Palmas de Monte Alto - Bahia, 20/04/2023.

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
Prefeito Municipal

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2023IN-CR-F
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2023**

Objeto: Contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, especialistas, exames, consultas e procedimentos ambulatoriais para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), da rede pública municipal de saúde, interessadas em prestar serviços de saúde nas especialidades médicas abaixo descritas, no desenvolvimento e apoio das atividades da gestão plena em saúde do Município de Palmas de Monte Alto/Bahia.

Considerando o parecer favorável da Assessoria Jurídica, **HOMOLOGO**, nesta data, a referida decisão considerando aptos ao credenciamento objeto da Licitação na Modalidade INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2023, conforme indicado no quadro de Resultado da Homologação.

YAN COSTA ARAUJO SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ: 45.345.389/0001-45				
DESCRIÇÃO	QDE	UND	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO MENSAL
Atendimento Médico Prescritor	10	Plantão 06HS/ Dia	500,00	5.000,00
TOTAL				5.000,00

AUTORIZO as despesas em favor da respectiva empresa credenciada conforme homologação.

DETERMINO a convocação dos representantes das empresas para assinatura do respectivo contrato nos termos da Lei 14.133/2021. Palmas de Monte Alto – BA, 20 de abril de 2023.

MARCOS TÚLIO LARANJEIRA ROCHA
Secretário Municipal de Saúde

**MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO**

Praça da Bandeira, nº 230, Centro
CEP: 46.460-000, Palmas de Monte Alto – Bahia
CNPJ: 13.982.590/0001-47

PROCESSO

Nº 039/2023DE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2023DE - O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO torna público que realizará o **DISPENSA ELETRÔNICA Nº 007/2023DE** de acordo com o PAD Nº 039/2023DE, ID PNCP n.º 13982590000147-1-000015/2023. **Objeto:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSTRUMENTOS HOSPITALARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO - BA.. **Abertura:** 26 de abril de 2023 às 08h00min, pelo LICITANET, disponível no endereço eletrônico: <https://www.licitanet.com.br/>. As dúvidas poderão ser solucionadas pelo e-mail: contratacaodireta2022@gmail.com. Em, 20 de abril de 2023 - JANAINA PINTO NUNES PORTO, AGENTE DE CONTRATAÇÃO DIRETA (PORTARIA N.º 002/2022).



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO
Nº 120/2022PE

PRIMERO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 4002/2022PE

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE
ALTO E A EMPRESA SUDOESTE INFORMÁTICA E
CONSULTORIA.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO BONFIM Nº16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000; e

CONTRATADA: SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTORIA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 09.543.618/0001-72, sediado(a) na Avenida da França, nº 393, 2º andar - Comércio, Salvador – Bahia, CEP: 40.010-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo (a) Sr.(a) Wedson Andrade Freire, brasileiro, casado, empresário, portador(a) da Carteira de Identidade nº 0453014844, expedida pela (o) SSP - BA, e CPF nº 636.069.925-72.

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 4002/2022 celebrar o presente Termo de Supressão, considerando a previsão do Art. 124, inciso II, alinha b, da Lei 14.133/21, mediante cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade a Supressão DO SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA e das DES-IF DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DE SERVIÇO FINANCEIRO.

SUB-CLÁUSULA – a Supressão de que trata a clausula anterior foi realizada de forma consensual, uma vez que foi encaminhado ofício de nº 006/2023, a empresa contratada na data de 18 de abril de 2023, na qual houve a concordância integral dos termos.

CLÁUSULA SEGUNDA (DO PREÂMBULO) – Estabelece o Contrato Administrativo 4002/2022PE do processo licitatório na modalidade Pregão n.º 040/2022PE, na cláusula decima quarta, que faz referência a alterações, *in verbis*:

Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei n.º 14.133, de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA (JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTO LEGAL) – O presente aditivo encontra embasamento legal no Art. 124, inciso II, alinha b da Lei 14.133/21 de 01 de abril de 2021, *in verbis*:

Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
II - por acordo entre as partes:



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

b) quando necessária a modificação do regime de execução da obra ou do serviço, bem como do modo de fornecimento, em face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais originários;

CLÁUSULA QUARTA (DO DEFERIMENTO) - Tendo o Setor de Planejamento desta Prefeitura, após análise do quanto solicitado, promove o presente aditivo de supressão, da IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA e das DES-IF DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DE SERVIÇO FINANCEIRO, mantendo apenas os itens, conforme demonstrado na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO
1	Tributos Municipais Auditoria Fiscal Procuradoria Municipal
2	Portal Contribuinte
3	Nota Fiscal Eletrônica

SUB-CLÁUSULA – Os valores mensais, a ser pago pelo município a empresa contratante passa a ser de **R\$ 4.390,00** (quatro mil trezentos e noventa) reais, até a data do vencimento do contrato em 09 de agosto de 2023.

CLÁUSULA QUINTA (DISPOSIÇÕES FINAIS) – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza os mesmos efeitos legais e jurídicos.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 20 de abril de 2023.

CONTRATANTE:

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
PREFEITO

CONTRATADA:

SUDOESTE INFORMÁTICA E CONSULTORIA
CNPJ: 09.543.618/0001-72
WEDSON ANDRADE FREIRE
CPF: 636.069.925-72
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO
Nº 062/2022PE

TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 1901/2022

TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO E A EMPRESA REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 13.982.590/0001-47, com sede na Praça da Bandeira, nº. 230, Centro, Município de Palmas de Monte Alto – BA, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº. 117.756.885-34, e RG nº. 0156455250 - SSP/BA, residente de domiciliado à PC DO BONFIM Nº16, BONFIM, PALMAS DE MONTE ALTO-BA, CEP: 46.460-000; e

CONTRATADA: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 15.065.248/0001-08, sediado(a) à AVENIDA GOVERNADOR WALDIR PIRES, Nº951, BAIRRO LAGOINHA, GUANAMBI – BAHIA, CEP: 46.430-000, neste ato representado pela Sr. BARTYRA DE FREITAS SOARES OLIVEIRA, CPF: 965.379.575-91.

Resolvem, tendo em vista o Contrato Administrativo N.º 1901/2022 celebrar o presente termo de Prorrogação/Renovação, considerando a previsão do Art. 57, inciso II, da Lei 14.133/21, mediante cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por finalidade prorrogar/renovar por 12 (doze meses) o prazo de vigência do **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1901/2022**, referente ao PREGÃO ELETRONICO N.º 019/2022PE, modificando-o vencimento para o dia 20 de abril de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica renovado o estoque inicial do contrato, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica repactuado os preços do contrato firmado entre as partes na data de 20 de abril de 2022, desde que observados e considerados a existência de eventuais aditivos, conforme planilha do anexo I.

CLÁUSULA QUARTA – Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, bem como dos aditivos anteriores, desde que não colidam com as deste instrumento

E, por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza os mesmos efeitos legais e jurídicos.

Palmas de Monte Alto, Bahia, 20 de abril de 2023.

CONTRATANTE:

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ
PREFEITO

CONTRATADA:

REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA ME
CNPJ: 15.065.248/0001-08
BARTYRA DE FREITAS SOARES OLIVEIRA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ANEXO -I
PREGÃO ELETRONICO N.º 019/2022PE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2022PE
FORNECEDOR: REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA ME

LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	VALOR UNITÁRIO	(R\$) TOTAL
1	ABAFADOR EXTERNO PARA USO NO MICROMOTOR	UND	KAVO	40	R\$ 42,24	R\$ 1.689,60
2	ABRÇADEIRA S-11/13 PARA USO GERALNOEQUIPAMENTOODONLÓGICOS	UND	KAVO	20	R\$ 5,64	R\$ 112,80
3	ADAPTADOR AD 657 F PARA USO SUCTORES	PÇ	KAVO	20	R\$ 33,84	R\$ 676,80
4	ACABAMENTO TRASEIRO REFLETOR - PARA USO NOREFLETOR DA CADEIRA ODONTOLOGICA	UND	KAVO	20	R\$ 44,74	R\$ 894,80
5	ACOPLAMENTO MONTADO PARA USONOEQUIPAMENTO MICROMOTOR	UND	KAVO	15	R\$ 112,42	R\$ 1.686,30
6	ACOPLAMENTO CZ BASIC PARA USO NOEQUIPAMENTOSUGADOR DA CADEIRAODONOLÓGICA	UND	KAVO	30	R\$ 47,56	R\$ 1.426,80
7	ANEL FIXAÇÃO PARA USO ALTA ROTAÇÃO PEÇA DEMÃO	UND	KAVO	40	R\$ 42,24	R\$ 1.689,60
8	ANEL DE PISTÃO (DIAM. INT. 49,0MM) DOCOMPRESSOR7001-7002 PARA USO NO EQUIPAMENTO COMPRESSOR ODONTOLOGICO	PÇ	KAVO	15	R\$ 140,62	R\$ 2.109,30
9	ANEL VEDAÇÃO SILICONE 21L AZUL 70275 PARA USONAAUTOCLAVE	UND	KAVO	10	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
10	ANEL VEDAÇÃO SILICONE VT12 70A 75 SHORE -PARA USO NA AUTOCLAVE	PÇ	KAVO	10	R\$ 168,76	R\$ 1.687,60
11	ARRUELA DE TEFLON 8,5 X 15X0,5 PARA USO NA CABECEIRA DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	50	R\$ 6,26	R\$ 313,00
12	BATERIA DE LÍTIO PARA USON O EQUIPAMENTOOFOTOPOLIMERIZADOR	UND	KAVO	20	R\$ 206,36	R\$ 4.127,20
13	BIELA PRESSURI PARA USO NO COMPRESSORODONTOLOGICO	UND	KAVO	10	R\$ 168,76	R\$ 1.687,60
14	BOTÃO DO REGISTRO PARA USO NA GUSPIDEIRA(SUCTOR)	UND	KAVO	25	R\$ 57,96	R\$ 1.449,00
15	BUCHA ENGATE PARA USO NA ALTA ROTAÃOPEÇA DE MÃO	UND	KAVO	20	R\$ 75,82	R\$ 1.516,40
16	BUCA ENGATE PARA USO NA ALTA ROTAÇÃO PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	20	R\$ 80,84	R\$ 1.616,80
17	CABEÇA COM TUBO PARA USO NA ALTA ROTAÇÃO PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	10	R\$ 189,00	R\$ 1.890,00
18	CABEÇA MONTADA PARA USO CONTRA ÂNGULO PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	10	R\$ 280,56	R\$ 2.805,60
19	CABEÇOTE DO REFLETOR PARA USO DO REFLETORDACADEIRA ODONTOLOGICA	UND	KAVO	10	R\$ 205,36	R\$ 2.053,60
20	CABO VT12/21 NOVA FORMA PARA USONAAUTOCLAVE	UND	KAVO	10	R\$ 168,76	R\$ 1.687,60
21	CABO DO CABEÇOTE DO REFLETOR PARA USO NOREFLETORDA CADEIRA ODONTOLOGICA	PÇ	KAVO	20	R\$ 59,53	R\$ 1.190,60
22	CAMISA DO CILINDRO (ALT 46,3MM DIAM. INT 63,7MM)PARA USO NO COMPRESSOR AR ODONTOLOGICO	UND	KAVO	20	R\$ 115,93	R\$ 2.318,60
23	CAPA VIBRATÓRIA PARA USO NO SONIC BORDEMPEDA DE MÃO	PÇ	KAVO	20	R\$ 144,13	R\$ 2.882,60
24	CIRCUITO CARREGADOR PARA USO NO EQUIPAMENTO FOTOPOLIMERIZADOR	PÇ	KAVO	10	R\$ 150,90	R\$ 1.509,00
25	CIRCUITO DISPLAY 12/21 BIV - PARA USONOEQUIPAMENTO AUTOCLAVE	PÇ	KAVO	10	R\$ 160,42	R\$ 1.604,20
26	CIRCUITO POTENCIA VIALE NV BIV PARA USO NOEQUIPAMENTO AUTOCLAVE	UND	KAVO	10	R\$ 460,93	R\$ 4.609,30
27	CURCUIO ELETRONICO VT PARA USO NOEQUIPAMENTO AUTOCLAVE	UND	KAVO	10	R\$ 640,14	R\$ 6.401,40



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

28	CILINDRO COMP. HEAD PUP CYLINDER N30@UTILIZADO NO COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO	PÇ	KAVO	20	R\$ 202,74	R\$ 4.054,80
29	COLUNA A GÁS FISIOMOCHO KLINIC SN E L PARAUSO NO FISIOMOCHO ODONTOLOGICO	PÇ	KAVO	20	R\$ 151,65	R\$ 3.033,00
30	CONECTOR DO SUGADOR VENTURI PARA USO NOSUGADOR DA CADEIRA ODONTOLOGICA	UND	KAVO	20	R\$ 105,05	R\$ 2.101,00
31	CONECTOR FCL COM CAPACITOR SOLDADO PARAUSO NO EQUIPAMENTO AUTOCLAVE	PÇ	KAVO	20	R\$ 75,82	R\$ 1.516,40
32	CONECTOR RETO 1/2 X TB8# PARA USO GERAL EMDIVERSOSEQUIPAMENTO ODONTOLOGICOS	UND	KAVO	20	R\$ 57,02	R\$ 1.140,40
33	CONECTOR RETO 1/4 X TB10# PARA USO GERAL EMDIVERSOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS	UND	KAVO	20	R\$ 61,40	R\$ 1.228,00
34	CONECTOR RETO R1/2 X TB8# PARA USO GERAL EMDIVERSOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS	UND	KAVO	30	R\$ 62,66	R\$ 1.879,80
35	CONECTOR COTOVELO BICO MANG. MACHO ODONTOLOGICO 5/16X1/4 NPT COT. VT/VTP PARAUSOGERAL EM DIVERSOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS	UND	KAVO	40	R\$ 53,26	R\$ 2.130,40
36	CUBA INOX VT 21 220 PARA USO NO EQUIPAMENTO AUTOCLAVE	UND	KAVO	10	R\$ 1.602,40	R\$ 16.024,00
37	DIAFRAGMA PARA USO NA MESA DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLOGICA	UND	KAVO	30	R\$ 57,96	R\$ 1.738,80
38	DISTRIBUIDOR SOLDADO 2X3,2 1X1,75 PARA USO EM DIVERSOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS	UND	KAVO	30	R\$ 24,75	R\$ 742,50
39	DISTRIBUIDOR SOLDADO 1X4,8 2X7 PARA USO EMDIVERSOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS	UND	KAVO	20	R\$ 43,86	R\$ 877,20
40	DRENO AUTOMÁTICO PARA USO NO COMPRESSOR ODONTOLOGICO	UND	KAVO	20	R\$ 150,76	R\$ 3.015,20
41	EIXO PINÇA CONTRA ÂNGULO MOD 02 PARA USO NO EQUIPAMENTO CONTRA ÂNGULO PEÇA DE MÃO	PÇ	KAVO	20	R\$ 335,96	R\$ 6.719,20
42	EIXO COMPLETO PARA USO NO EQUIPAMENTO CONTRA ÂNGULO PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	20	R\$ 185,13	R\$ 3.702,60
43	ELEMENTO FILTRANTE PARA USO NO EQUIPAMENTO COMPRESSOR AR ODONTOLOGICO	UND	KAVO	30	R\$ 34,46	R\$ 1.033,80
44	ENGRENAGEM MONTADA PARA USO EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO CONTRA ÂNGULO PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	20	R\$ 185,13	R\$ 3.702,60
45	FIAÇÃO RESISTENCIA VT 12/21 PARA USO NA AUTOCLAVE	UND	KAVO	20	R\$ 67,36	R\$ 1.347,20
46	FILTRO DA RESISTENCIA DO DESTILADOR PAR AUSONO EQUIPAMENTO DESTILADOR	UND	KAVO	20	R\$ 67,36	R\$ 1.347,20
47	FILTRO DO SUGADOR PARA USO NO EQUIPAMENTO DA CADEIRA ODONTOLOGICA	UND	KAVO	20	R\$ 81,46	R\$ 1.629,20
48	FILTRO COM VALVULA DE REG. PARA USO NO COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO	UND	KAVO	15	R\$ 152,66	R\$ 2.289,90
49	FILTRO VALVULA SECAGEM PARA USO NO EQUIPAMENTO AUTOCLAVE	UND	KAVO	20	R\$ 48,56	R\$ 971,20
50	FITA MATERIAL ISOLANTE SELADORA PFS 300 PARAUSO NO EQUIPAMENTO SELADORA	UND	KAVO	20	R\$ 48,56	R\$ 971,20
51	FONTE POLY 600 PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO FOTOPOLIMERIZADOR	UND	KAVO	10	R\$ 205,05	R\$ 2.050,50
52	KIT FECHO VT 12/21 PARA PORTA AUTOCLAVE	KIT	KAVO	10	R\$ 180,16	R\$ 1.801,60
53	GARRAFA 1000 ML COM ETIQUETA PAR USOSUCTORES	UND	KAVO	50	R\$ 48,56	R\$ 2.428,00
54	INJETOR MONTADO PARA USO NOS SUCTORES	UND	KAVO	30	R\$ 63,29	R\$ 1.898,70
55	INTERMEDIARIA COM TUBOS PARA USO NA PEÇARETA DE MÃO	UND	KAVO	20	R\$ 140,97	R\$ 2.819,40
56	JUNTA DO ENGATE PARA EQUIPAMENTO ALTAROTAÇÃO PEÇA DE MÃO	PÇ	KAVO	20	R\$ 48,56	R\$ 971,20
57	JUNTA DO SPRAY PARA EQUIPAMENTO ALTAROTAÇÃO PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	20	R\$ 48,56	R\$ 971,20
58	KIT MANGUEIRA SILICONE TRANSPARENTE 3X7 MM PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO AUTOCLAVE UTILIZADO NOS	KIT	KAVO	30	R\$ 98,70	R\$ 2.961,00



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO					
59	KIT PLACA LEDS VT 12/21 PARA EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO AUTOCLAVE UTILIZADO NOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO	KIT	KAVO	15	R\$ 140,13	R\$ 2.101,95
60	KIT CIRCUITO PLACA LED NOVA VITALE BIV PARA EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO AUTOCLAVE UTILIZADO NOS PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO	KIT	KAVO	10	R\$ 280,76	R\$ 2.807,60
61	KIT DE CONTATOS DO MODELO X70 COLUNA PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO	KIT	KAVO	15	R\$ 280,76	R\$ 4.211,40
62	KIT MANUTENÇÃO DE TAMPA VT 21 AZUL PARA USAR NO EQUIPAMENTO AUTOCLAVE	KIT	KAVO	10	R\$ 1.006,53	R\$ 10.065,30
63	LÂMPADA HALOG. H3 12V /55W 9R) PARA USAR NO REFLETOR DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	50	R\$ 76,76	R\$ 3.838,00
64	LÂMPADA HALOG. 24V 150W PARA USO NO REFLETOR DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	20	R\$ 86,16	R\$ 1.723,20
65	LÂMPADA 12V 75W PARA REFLETOR DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	20	R\$ 160,36	R\$ 3.207,20
66	LED PARA USO NO EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO FOTOPOLIMERIZADOR	UND	KAVO	10	R\$ 255,93	R\$ 2.559,30
67	MANGUEIRA PU 2,2 X0,7 TRANSPARENTE PARA USAR NA MESA DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	MT	KAVO	100	R\$ 29,76	R\$ 2.976,00
68	MANGUEIRA PU 1,20 X0,7 AZUL PARA USO NA MESA DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	MT	KAVO	100	R\$ 29,76	R\$ 2.976,00
69	MANGUEIRA DE SILICONE 1,80X0,9 PARA USO NA MESA DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	MT	KAVO	50	R\$ 57,96	R\$ 2.898,00
70	MANGUEIRA PARA TURBINA PARA USO NA MESA DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	20	R\$ 150,96	R\$ 3.019,20
71	MANGUEIRA PARA MESA UNIK - PARA USO NA MESA DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	20	R\$ 114,36	R\$ 2.287,20
72	MANGUEIRA PVC 8X1,5 CINZA BASIC PARA USO NA SUCTION	MT	KAVO	50	R\$ 29,76	R\$ 1.488,00
73	MANGUEIRA PTFE TUBO 8X6MM PARA USO NA AUTOCLAVE	MT	KAVO	20	R\$ 87,73	R\$ 1.754,60
74	MANGUEIRA CORRUGADA 24,5 CZ BASIO PARA MESA DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	MT	KAVO	50	R\$ 59,53	R\$ 2.976,50
75	MOLA DE TORÇÃO CILINDRICA PARA USO NO MICROMOTOR	UND	KAVO	15	R\$ 73,33	R\$ 1.099,95
76	MOLA HELIC CILINDRICA 0,96 X 0,12 X 4,8 @ PARA CONTRA ÂNGULO PEÇA DE MÃO	PÇ	KAVO	30	R\$ 34,46	R\$ 1.033,80
77	MOLA FIXADORA PARA USO EQUIPAMENTO CONTRA ÂNGULO PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	20	R\$ 43,86	R\$ 877,20
78	MOTOREDUTOR DA BASE UNIK PARA USO NA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	05	R\$ 1.509,66	R\$ 7.548,30
79	ORING 3,8 DX 1,1 D2 PARA USO NO MICROMOTOR	UND	KAVO	50	R\$ 25,69	R\$ 1.284,50
80	PARAFUSO ESP. M 1,6 @ PARA USO GERAL NOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS	UND	KAVO	200	R\$ 24,44	R\$ 4.888,00
81	PALHETA PARA MICROMOTOR PARA USO NO EQUIPAMENTO MICROMOTOR	UND	KAVO	50	R\$ 24,44	R\$ 1.222,00
82	PEÇA DE MÃO PARA USO NA MESA DO EQUIPO DA CADEIRA ODONTOLÓGICA	PÇ	KAVO	10	R\$ 172,02	R\$ 1.720,20
83	PINHÃO (ODONTOLÓGICO) PARA USO CONTRA ÂNGULO, PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	10	R\$ 175,46	R\$ 1.754,60
84	PINO DO SELO DE SEGURANÇA PARA USO EQUIPAMENTO AUTOCLAVE ODONTOLÓGICA	PÇ	KAVO	30	R\$ 39,16	R\$ 1.174,80
85	PINO ENTALHADO CILINDRICO 0,8X3(R) PARA USAR NO EQUIPAMENTO ODONTOLÓGICO CONTRA ÂNGULO	UND	KAVO	20	R\$ 25,06	R\$ 501,20
86	PLACA ELETRÔNICA COMANDO DE PÉ UNIK - PARA USAR NA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	10	R\$ 160,76	R\$ 1.607,60
87	PLACA CENTRAL KOMFORT (R) PARA USAR NA CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	10	R\$ 660,70	R\$ 6.607,00
88	PLACA CPU ODONTOLÓGICA PARA EQUIPAMENTO	UND	KAVO	10	R\$ 168,76	R\$ 1.687,60



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	FOTOPOLIMERIZADOR					
89	PRESSOSTATO PAR USO COMPRESSOR DE AR ODONTOLOGICO	UND	KAVO	10	R\$ 181,73	R\$ 1.817,30
90	PROTEÇÃO DA LÂMPADA MONTADA © PARA USOREFLETOR DA CADEIRA ODONTOLOGICA	UND	KAVO	20	R\$ 94,62	R\$ 1.892,40
91	PROTEÇÃO OCULAR PARA POLY 600 PARA EQUIPAMENTO ODONTOLOGICO FOTOPOLIMERIZADOR	UND	KAVO	20	R\$ 38,54	R\$ 770,80
92	PONTEIRA DA SERINGA UNIK PARA USO SERINGA TRIPLICE	UND	KAVO	20	R\$ 76,76	R\$ 1.535,20
93	PONTEIRAS UNIVERSAIS PARA USO NO SONICBORDEM PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	10	R\$ 205,36	R\$ 2.053,60
94	PORCA BORDEM PARA USO TERMINAL DA CANETA ODONTOLOGICA	UND	KAVO	20	R\$ 66,36	R\$ 1.327,20
95	RELE TERMICO 8A (15/250V VAC - 32VDC 50/60 HZ) PARA COMPRESSOR AR ODONTOLOGICO	UND	KAVO	30	R\$ 66,36	R\$ 1.990,80
96	RODIZIO SN /L E KLINIC PARA USO NO FISIOMOCHO	PÇ	KAVO	20	R\$ 48,56	R\$ 971,20
97	ROLAMENTO ESFERA PARA CONTRA ÂNGULO PEÇA DE MÃO UNIDADE PAR	UND	KAVO	50	R\$ 76,76	R\$ 3.838,00
98	ROLAMENTO ESFERA AÇO INOX PARA CANETA ALTAROTAÇÃO PEÇA DE MÃO UNIDADE PAR	UND	KAVO	25	R\$ 122,76	R\$ 3.069,00
99	REGISTRO DE ÁGUA MONTADA PARA GUSPIDEIRA SUCTOR	UND	KAVO	30	R\$ 87,73	R\$ 2.631,90
100	RESISTÊNCIA TUB RETA VT 12 220 8,2 X 220MM 600110 - PARA USO EQUIPAMENTO AUTOCLAVE	UND	KAVO	10	R\$ 150,96	R\$ 1.509,60
101	RESISTÊNCIA TUB RETA VT 21 220 11,1X200MM 800110 - PARA USO EQUIPAMENTO AUTOCLAVE	UND	KAVO	10	R\$ 168,76	R\$ 1.687,60
102	RESISTÊNCIA COM SUPORTE PLÁSTICO 220V 50/60HZ DESTILADOR DE ÁGUA PARA USO NODESTILADOR	UND	KAVO	10	R\$ 216,76	R\$ 2.167,60
103	ROTOR PARA REPOSIÇÃO PARA ALTA ROTAÇÃO	PÇ	KAVO	10	R\$ 339,96	R\$ 3.399,60
104	ROTOR DE REPOSIÇÃO PARA ALTA ROTAÇÃO PEÇA DE MÃO	PÇ	KAVO	10	R\$ 425,50	R\$ 4.255,00
105	SELO DE SEGURANÇA SILICONE 70A75 SHORE PARA USO EM AUTOCLAVE	UND	KAVO	20	R\$ 76,76	R\$ 1.535,20
106	SENSOR TEMP VT 12/21 PARA USO EM AUTOCLAVES	PÇ	KAVO	10	R\$ 286,70	R\$ 2.867,00
107	SERINGA TRIPLICE IMPORTADA PARA USO SERINGA TRIPLICE	UND	KAVO	5	R\$ 333,70	R\$ 1.668,50
108	SONDA POLIMERO POLY 600 PARA USO NO EQUIPAMENTO FOTOPOLIMERIZADOR	UND	KAVO	20	R\$ 76,76	R\$ 1.535,20
109	SOQUETE PARA REFLETOR MONTADA PARA USO NO REFLETOR DA CADEIRA ODONTOLOGICA	PÇ	KAVO	10	R\$ 153,53	R\$ 1.535,30
110	SUPORTE DE INSTRUMENTO MIDWEST PARA USO NAME SAEQUIPO DA CADEIRA ODONTOLOGICA	PÇ	KAVO	10	R\$ 161,36	R\$ 1.613,60
111	SUGADOR VACUO OLSEN PARA USO GUSPIDEIRA (SUCTOR)	UND	KAVO	10	R\$ 161,36	R\$ 1.613,60
112	TAMPA ODONTOLOGICA PARA CONTRA ÂNGULO	UND	KAVO	10	R\$ 95,56	R\$ 955,60
113	TAMPA MONTADA PARA USO ALTA ROTAÇÃO	PÇ	KAVO	10	R\$ 123,76	R\$ 1.237,60
114	TAMPA DO SPRAY © PARA USO ALTA ROTAÇÃO PEÇA DE MÃO	UND	KAVO	10	R\$ 95,56	R\$ 955,60
115	TECLADO DE MEMBRANA VITALE 21L PARA USO EM AUTOCLAVES	UND	KAVO	10	R\$ 170,76	R\$ 1.707,60
116	TECLADO MEMBRANA FACE LIFT TURQUESA PARA USO EM AUTOCLAVES	UND	KAVO	10	R\$ 180,16	R\$ 1.801,60
117	TECLADO MEMBRANA VTP 12/21 BICOLOR PARA USO NAS AUTOCLAVES	UND	KAVO	10	R\$ 170,76	R\$ 1.707,60
118	TEE UNIÃO TB8# PARA USO GERAL EM DIVERSOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS	PÇ	KAVO	40	R\$ 25,06	R\$ 1.002,40
119	TEE UNIÃO TB10# PARA USO GERAL EM DIVERSOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS	UND	KAVO	40	R\$ 25,05	R\$ 1.002,00
120	TERMINAL DE UNIÃO 2,4 X 3,175 PARA USO GERAL EM DIVERSOS EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS	PÇ	KAVO	40	R\$ 15,66	R\$ 626,40
121	TERMINAL PARA SUGADOR PARA GUSPIDEIRA SUCTOR	UND	KAVO	10	R\$ 153,33	R\$ 1.533,30



MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO
ESTADO DA BAHIA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

122	TERMOSTATO CER. BLINDADO 2450 RCH8002 PARA USO EM AUTOCLAVES	UND	KAVO	10	R\$ 170,70	R\$ 1.707,00
123	TRANSFORMADOR PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	PÇ	KAVO	15	R\$ 311,76	R\$ 4.676,40
124	TRANSFORMADOR UNIK ECO UNIVERSAL PARA CADEIRA ODONTOLÓGICA	PÇ	KAVO	10	R\$ 368,16	R\$ 3.681,60
125	TUBO PU 10,0 X 7,0MM POLIURETHANE NATURAL PARA USO MESA DO EQUIPO DA CADEIRA	UND	KAVO	30	R\$ 20,36	R\$ 610,80
126	VALVULA DE ÁGUA PARA MESA DO EQUIPO CADEIRA	PÇ	KAVO	20	R\$ 97,13	R\$ 1.942,60
127	VALVULA DE RETENÇÃO PARA USO COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	PÇ	KAVO	10	R\$ 151,96	R\$ 1.519,60
128	VALVULA DE COMANDO PARA USO MESA DO EQUIPO DA CADEIRA	PÇ	KAVO	10	R\$ 150,40	R\$ 1.504,00
129	VALVULA DE SAÍDA DE AR PARA USO COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	PÇ	KAVO	15	R\$ 76,76	R\$ 1.151,40
130	VALVULA ESFERA F/F G1,4 PARA USO GERAL EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS	UND	KAVO	15	R\$ 179,23	R\$ 2.688,45
131	VALVULA THERMOVAL COM BOBINA 220V 210 70 PARA USO EQUIPAMENTOS AUTOCLAVE	UND	KAVO	10	R\$ 283,56	R\$ 2.835,60
132	VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO COM FILTRO DE AR PARA COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	UND	KAVO	10	R\$ 283,56	R\$ 2.835,60
133	VALVULA SOLENOIDE 24VCC 2X1/4 PARA USO CADEIRA ODONTOLÓGICA	UND	KAVO	10	R\$ 179,54	R\$ 1.795,40
134	VENTOINHA SENTIDO HORÁRIO 9DIAM. DO EIXO (12,7MM) DO COMPRESSOR 9001/9002 PARA COMPRESSOR ODONTOLÓGICO	PÇ	KAVO	10	R\$ 94,94	R\$ 949,40
135	MÃO DE OBRA ASSISTÊNCIA TÉCNICA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS UNIDADES DE SAÚDE DOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS	HRS	SÇ	60	R\$ 375,00	R\$ 22.500,00
VALOR TOTAL: TREZENTOS E VINTE E SEIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS						R\$ 326.692,25

REFORMAR CONSTRUÇÕES LTDA ME
 CNPJ: 15.065.248/0001-08
 BARTYRA DE FREITAS SOARES OLIVEIRA
 CONTRATADA